BỘ TÀI CHÍNH
Số:
03/2001/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
11 tháng
1 năm
2001

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí cấp giấy phép xây dựng

_______________________

Căn cứ Nghị định số 04/1999/NĐ-CP ngày 30/1/1999 của Chính phủ về phí, lệ phí

thuộc ngân sách nhà nước; Nghị định số 52/1999/NĐ-CP ngày 8/7/1999 của Chính

phủ về việc ban hành Quy chế Quản lý đầu tư và xây dựng;

Sau khi thống nhất với Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính ban hành chế độ thu, nộp và quản

lý lệ phí cấp giấy phép xây dựng như sau:

I- ĐỐI TƯỢNG THU VÀ MỨC THU:

1. Đối tượng thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng công trình xây dựng, bao gồm xây

dựng mới, cải tạo, mở rộng, sửa chữa lớn, trùng tu, tôn tạo thuộc diện phải được

cấp giấy phép xây dựng quy định tại khoản 1, Điều 39 Nghị định số 52/1999/NĐ-CP

ngày 8/7/1999 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế Quản lý đầu tư và xây

dựng; Trừ các công trình được miễn lệ phí cấp giấy phép xây dựng sau đây:

a) Công trình do Thủ tướng Chính phủ quyết định đầu tư và các công trình trực tiếp

bảo vệ an ninh, quốc phòng.

b) Công trình thuộc dự án sử dụng vốn đầu tư trực tiếp của nước ngoài (FDI), công

trình xây dựng trong khu công nghiệp tập trung và công trình thuộc dự án BOT.

c) Công trình thuộc dự án phát triển kết cấu hạ tầng, dự án phát triển đô thị mới, các

dự án thành phần trong khu đô thị mới đã có thiết kế kỹ thuật và tổng dự án được

duyệt theo đúng quy định của pháp luật.

d) Công trình thuộc dự án đầu tư nhóm B, C có quyết định đầu tư của cấp có thẩm

quyền, thiết kế kỹ thuật và tổng dự toán đã được phê duyệt sau khi có văn bản thẩm

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22702